ТОПЧИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
  АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
30.09.2016
№ 25

с. Топчиха

О реализации законодательства по профилактике и предупреждению террористической деятельности, экстремистских проявлений, межнациональных конфликтов на территории Топчихинского района
Заслушав информацию заместителя главы Администрации района по социальным вопросам, районный Совет депутатов отмечает, что в районе организована работа по профилактике и предупреждению террористической деятельности, экстремистских проявлений и межнациональных конфликтов. Профилактика экстремизма, основанная на модели усиления роли традиционных институтов социализации, позволяет избежать в районе фактов проявления межнациональной и межконфессиональной конфликтности, терроризма, экстремизма различной мотивации. Работает Межведомственная комиссия по противодействию экстремизму и терроризму. Реализуются мероприятия ряда муниципальных программ, способствующих профилактике экстремизма, такие как «Молодежь Топчихинского района», «Патриотическое воспитание граждан в Топчихинском районе», «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Топчихинском районе» и др. В районной газете «Наше слово» регулярно публикуются материалы профилактической направленности. Основным ресурсом в профилактической деятельности является система образования района. В школах проводятся мероприятия по повышению правовой грамотности подростков, пропаганде общественных ценностей, толерантности в межэтнических и межконфессиональных отношениях, освещению культурного и религиозного многообразия, единства народов. Школьный интернет имеет ограничения по доступу на сайты экстремистской направленности, школьный библиотечный фонд регулярно проверяется на отсутствие подобной литературы. Активно действуют детские и молодежные объединения, развивается волонтерское движение.
Образовательные организации оборудованы тревожными кнопками, 8 объектов образования оснащены камерами видеонаблюдения. Совместно с МО МВД России «Топчихинский» проводятся практические занятия по отработке действий в случае возникновения чрезвычайных, нестандартных ситуаций, совместные тренировки сил и средств по противодействию террористическим актам.
Все принятые меры противодействия позволяют минимизировать риски возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с террористической угрозой.
Вместе с тем, в современном обществе экстремизм и терроризм являются реальной угрозой национальной безопасности. Сдерживающим фактором может стать только дальнейшая целенаправленная системная профилактическая работа.

На основании вышеизложенного, руководствуясь Уставом муниципального образования Топчихинский район, районный Совет депутатов  решил:
1. Информацию заместителя главы Администрации района по социальным вопросам принять к сведению, отметить положительную профилактическую работу, позволяющую избегать фактов проявления межнациональной и межконфессиональной конфликтности, терроризма, экстремизма различной мотивации на территории района.
2. Рекомендовать Администрации района совместно с МО МВД России «Топчихинский», иными службами продолжать реализацию мероприятий, направленных профилактику предупреждения экстремизма, терроризма, межнациональных конфликтов.
3. Настоящее решение обнародовать в установленном порядке и разместить на официальном сайте муниципального образования Топчихинский район.
4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по социальной политике.
Глава района                                                                                              Е.В. Лунько